
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1283 DEL 17-11-2015

DETERMINAZIONE

N. 293 DEL 17-11-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Concessione del diritto di utilizzo di una quota della infrastruttura per la
pubblica illuminazione alla societa' Telecom Italia spa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
Con  contratto Rep. n. 20078 del 31/03/2006 si affidava a Consiag Servizi Srl per la-
durata di 10 anni la gestione delle attività di manutenzione ordinaria e straordinaria
degli impianti di illuminazione pubblica, di illuminazione dei complessi sportivi, delle
cabine elettriche di trasformazione, dei gruppi elettrogeni e soccorritori, di impianti di
pompaggio, impianti semaforici e dell’impianto elettrico a servizio dei banchi dei
venditori ambulanti e acquisto energia elettrica;
la società Telecom Italia spa, con nota del 04/06/2015 prot. n. 26921 richiede l’utilizzo-

a titolo gratuito di porzione della infrastruttura comunale di pubblica illuminazione e la
gestione delle attività manutentive su detta porzione, al fine di portare avanti in
progetto NGAN per portare “internet veloce” ad un maggior numero di utenze;
il vigente regolamento comunale per la concessione in uso e la locazione dei beni-

immobili (approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 24/02/2009)
consente la concessione in uso di beni immobili del demanio e del patrimonio
indisponibile solo a titolo oneroso, salva diversa prescrizione statutaria o da legge
regionale e statale (art. 19 del regolamento comunale);
l’art. 2 comma 2 del Decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito dalla legge 6-

agosto 2008 n. 133 prevede che “l’operatore della comunicazione ha facoltà di
utilizzare per la posa della fibra nei cavidotti, senza oneri, le proprietà civili già
esistenti di proprietà a qualsiasi titolo pubblica o comunque in titolarità di
concessionari pubblici. Qualora dall’esecuzione dell’opera possa derivare un
pregiudizio alle infrastrutture civili esistenti le parti, senza che ciò possa cagionare
ritardo alcuno all’esecuzione dei lavori, concordano un equo indennizzo che, in caso



di dissenso, è determinato dal giudice”;

RITENUTO pertanto di concedere in comodato d’uso porzione della infrastruttura comunale
di pubblica illuminazione individuata negli allegati tecnici al presente atto, secondo le
modalità e termini stabiliti nello schema di accordo tecnico, anch’esso allegato al presente
atto;

VISTO lo schema di accordo tecnico per l’utilizzo di porzione della infrastruttura comunale
di pubblica illuminazione e per la gestione delle attività manutentive, allegato parte integrante
e sostanziale del presente atto (Allegato “1”), comprensivo degli allegati tecnici presentati da
Telecom Italia spa ad esso allegati e di seguito elencati:

allegato A – definizioni;-
allegato B – relazione tecnica;-
allegato C – elenco porzioni di infrastruttura di illuminazione pubblica oggetto di-
concessione;
allegato D – tavola di progetto;-

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il geom. Simonetta Boattini,
responsabile PO del Servizio Manutenzione;

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello
Statuto Comunale vigente e al decreto del Commissario straordinario n. 36 del 30 ottobre
2015 di attribuzione dell’incarico di Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

DETERMINA

di stipulare la concessione del diritto di utilizzo non esclusivo gratuito in favore della1)
società Telecom Italia Spa di una quota della infrastruttura comunale di pubblica
illuminazione indicata nel documento denominato “elenco porzioni di infrastruttura di
illuminazione pubblica oggetto di concessione”  per la realizzazione del progetto
NGAN – per portare internet veloce ad un maggior numero di utenze, approvando lo
schema di convenzione, allegato sub “1” quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

di stabilire che la concessione di cui al precedente punto 1 avrà decorrenza a partire2)
dalla data di sottoscrizione del suddetto accordo tecnico per la durata di anni 10 (dieci)
e sarà a titolo gratuito salvo quanto disposto dagli artt. 4 e seguenti dello stesso;

di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;3)

Sesto Fiorentino, 17-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 293 DEL 17-11-2015 - Reg. Gen. N. 1283 DEL 17-11-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino


